buri iubet Moses. De flamma autem gehennæ intelligit , & futuri temporis memoriam facit. Neque enim dicit in igne crematur , sed in igne concremabitur. Si autem post reclusionem , eam viderit non creuisse, præcipiet , & lauabunt id in quo est lepra, id est, diluere ea illum per pœnitentiam præcepit. Deinde post dilutionem , recludere illud in quo , vt diximus , lepra est, septem dies rursus iubet, vt cognoscatur vtrum inueniat maculam superbiæ , vel vanæ gloriæ permanentem: quanuis non creuerit, tamen incommutata ab hoc est, quia ad pœnitentiam nō migrat , immun dum quoque remanet illud in quo lepra est, dignumque quod igne comburatur. Hæc multaque alia de manifesta inueterataque lepra, ac aliis lepræ speciebus scribit Isychius. Per has autem lepras omnes, omne peccatorū genus intelligi vult, à quibus omnibus magnus ille fæcerdos Christus Iesus , sua bonitate & gratia nos emundauit.

Pestilentem grauitérque olen tem impij hominis  
animam , raucamque & insuaem  
eius vocem.

## C A P. X I.

**O**Mnis leprosi hominis, quem inueterata malè afficit, corruptit & conficit lepra, maximè fœtet anima, aliisque pestilēs & perniciosa est. Cuius vox quoque rauca, penitusque insuauis esse comperitur. Est autem insuavis & iniucunda eius vox, quæ nō dogmata veritatis, sed blasphemias in Deum, & inquitatem in Excelsum loquatur. Siquidē apud imperitos & animales homines, pulchriora videntur mendaci sophismata, quam dogmata veritatis. At quantum ad pestilentem ejusmodi hominis animam pertinet, certum est, pestē, si viuus hominis vel iumenti corpus attingit, ad proximos quoque statim serpere, ut uno contaminato, mox ad alium vis morbi percutiat: eodemque modo iniquitatis operarios se inuicem inficere, inuicē ægrotare, simul.

simulque perire videmus. Pestilentes ergo sunt, quippe qui proprium morbum in alios transferant, omnésque sibi similes esse exoptent, ut per malorum communio nem, multorūmque societatē, propriam diffugiant infamiam. At qui ignis aridam naētus materiam cohiberi nō potest, quod minūs vniuersam corripiat, maximē si cōtigerit vis venti flammarum prouehentis, neq; possibile est peccatum quod in uno fuerit, ad vicinos omnes non transire, si spiritus ac vētus iniquitatis insufflarit, vicinōsque corripuerit ac accēderit. Fornicationis enim spiritus non in uno tātūm consistit, sed latē in proximos grassatur, coœui statim eodem afficiuntur morbo, ganeæ, ebrietates, scurrilia verba, amica insuper vñā potans huic arridet, illum irritat ac prouocat ad libidinē. Deniq; omnes ad idē incendit peccatum. **Quod doctē Basili⁹ magnus.** elegatērque his verbis effert Basili⁹ magnus. in psal. i. οὐτε γαρ πᾶς εὐκαπτα πείσου ἡλις ἀτάμενος, θωατὸς μὴ οὐχὶ ἐδί πᾶζεν αὐτὸν στρέβηναι, ἀλλαγεῖτε, καὶ ἐπιτύχετε πνεύματος ἐπιφόρα τὸ φλεγόντο μίλοντθ. ἔπει τὸν ἀμαρτίαν εἰδες ἀτάμενος

μείλω μὴ οὐχὶ ἀδί πάντας τὸν ἐγγύταντας διλ.  
Θέμη, ὑπαπόνταρι αὐτῷ τὴν πνευμάτων τὸν  
νησίας. ὃ γαρ τὸν πονεῖας πνεῦμα, οὐκ αἰσχετο  
εἰ τῷ εἰς σῆσαι τῷ αἰεμίας. διλ. θύ. θύ. θύ. θύ.  
συμπαρελήφθησεν, καὶ μετανέθεται εἰς αἰσχετο  
κατατάξει παντού συμπίνουσα. τούτῳ περιορθώσω,  
καὶ καίνορ θεραπεύσω, καὶ πάντας πέσει τῷ αὐτῷ  
άμαρτοις συμφλέγοντα. Ηὕτως ille. Porro  
quod olida fœtidaque sit impia hominis ani  
ma, facit auaritia, rapina, superbia, sed in  
primis inteperantia ac luxuria. Nam qui  
fieri potest, ut eius bene, iucundéque redi  
leat anima, cuius corpus olet hircum, &  
ob veneris usum semiputre est? Aut eius,  
qui totus in delitiis est, cuius animus in  
venerem perpetuo despumat: inque im  
mūdarū voluptatū volutatur cœno? Be  
ne eius hominis olet anima, quæ Christū  
Iesum, non venerem, nō Bacchū olet, Be  
ne olet quæ verbū Dei olet, nec luxuria,  
stultitia, scurrilitate, cæterisque vitiis dif  
fluit. Rursus quantum spectat ad improbę  
animæ vocem: quomodo vox ea suauis  
rit & grata Deo, quæ ab impuro ore pol  
lutóque corde egreditur? Sed & huius  
modi

modi anima, verba, nō nisi turpia, stulta,  
scurrilia blaterat, & effutit. Blasphemias  
enim voces impudenter effundit, leprosaque  
ut sic loquar, menstruataque dogmata  
disseminat. Hęc sunt igitur mala vitiaque,  
per quae mirum in modum corrupta de  
formataque euadit peccatoris, impique  
hominis anima, à quibus si expediri emu  
darique voluerit, sollicitè querat ea reme  
dia quae mox dicturi sumus.

*Quibus modis peccatoris, impique hominis  
anima, dignitatem pulchritudinemque  
suam recuperare poterit.*

## CAP. XII.

**N**Vllum præsentius remedium est,  
quo leprosa, malaque affecta ani  
ma sibi succurrere possit, quam  
Dei verbū. Hoc enim instructa imbutaque;  
anima, facile ad eum reddit, à quo prius te  
merè imprudenterque defecit. Ad hoc ad  
iungenda est seria peccatoris pœnitentia,  
cordis contriti, valdeque deiecti lachry  
mæ, iustaque & legitima pro commissis

delictis compensatio. His enim obtineri, impetrarique poterit Christi Iesu gratia, quæ ad omnem curandam lepram est efficacissima. Solus enim Christus Jesus **est**, qui non animæ pedes modò, sed totā etiā, quāta quāta est, animā lauat, emundat & sanat, eāmque sic lotam, mūdatam & persanatam, primigeniæ dignitati pulchritudinique restituit. Eum igitur enixemus, vt leprofas vitiisq; corruptas nostrum omnium animas lauet, vnāque cū

**In Ind.** Origene, in has supplices, precatoriásque  
**Cap. 6.** voces flebiliter prorumpamus, **Veni**, pre-  
**Homil. 8.** cor, Domine Iesu, fili Dauid, exuete ve-  
 stimētum, quo te (Domine) induisti pro-  
 pter nos, & accingere propter nos, mittē-  
 que aquam in peluim, vt laues pedes ser-  
 uorum tuorum, sordēsque filiorū tuorum  
 & filiarum tuarum diluas. Laua, laua, in-  
 quam, pedes animæ nostræ, vt nos te imi-  
 tati, exuamus vetera vestimenta, & dica-  
 mus: Noctu exui me vestimentū meum,  
 quomodo induam illud? Et iterum dica-  
 mus: Laui pedes meos, quomodo sordida-  
 bo illos? Tu autem, simulatque laueris pe-  
 des

des meos, recumbere etiam me facias tecum. Hæc nos si haud ficto simulatōque corde, supplices deiectique petierimus, nihil dubium erit, quin ille pro sua bonitate & misericordia, expurgatis statim animis nostris, reconciliet Patri. Sed iam tempus est, vt post explicatam animi turpitudinem, eius quoque dignitatem pulchritudinemq; iuxta sacrę scripturā sancta, Orthodoxorūmque Patrum senten-  
 tias, paulò altiùs, fusiisque explicemus.

FINIS LIBRI QVARTI.

# IOANNIS NEOVILLEI GENVIL- lani, de pulchritudine animi,

LIBER QUINTVS.

Longè maiorem excellentiorēmque pulchritu-  
dinem esse, quæ iuxta sacras literas, ortho-  
doxorūmque Patrum sententias, homi-  
nis inest animo, quam sit ea, quæ su-  
periūs iuxta illustrium Philo-  
sophorum sententias ex-  
plicata est.

C A P. I.

**S**atis hactenus explicata est: a-  
nimæ peccatricis turpitudo,  
satis denudata illius ignomi-  
nia: quare operæ pretium est,

vt

DE PVLCH. ANIMI, LIB. V. 237  
vt nunc iuxta sacras literas, Orthodoxo-  
rūmq; & Christianorū Philosophorū sen-  
tentia, aliquid de dignitate & pulchritudi-  
ne eius dicamus. Quanuis enim Philo-  
phi multa præclarè ad eam rem dixerint  
& scripserint, hæc tamen nihil omnino  
sunt, si cum iis quæ ex sacris literis, Chri-  
stianorūmque Philosophorum sententiis  
dicenda sunt, cōferantur. Ea tamen sci-  
entes prudentesque præmisimus, non vt ad  
eorū axiomata placitāque, Christi dicta  
accommodaremus, sed potiùs eorum sen-  
tentias, veriorāq; sancta, ad Christi Iesu  
sententiā aptaremus, eiq; eadē seruire co-  
geremus. Quosdā enim ex iis non diffite-  
mur, atq; inter omnes Platonem, admira-  
bili naturæ luce ita illustratos, vt diuinis  
eorum scriptis Epicureos huiuscē tempo-  
ris facile confutare, manifestique erroris  
reuinçere possimus. Multa enim Christia-  
næ veritati consentanea, & proximè ad  
fidei nostræ normas præscriptāque acce-  
dentia scripserunt, quæ tamen nō pudet  
huiusmodi porcos cōtemnere, vitāmque  
ab omni virtute ciuili, pulchrōque illo  
Phi-

Philosophico remotissimā viuere. His igitur relictis, de veriore animi pulchritudine dicturi, ab eo qui pulchritudinis omnis fons est, sermonis nostri seriem contextamus.

*Vnde rerum omnium pulchritudo.*

C A P. II.

**P**ulchritudinis omnis fontem Deū esse nemo ignorat. Ille enim illud ipsum pulchrum est, quod suipius præsentia communioneque pulchra omnia facere ex Platone dicebamus. Pulchra enim sunt sui luminis participatio ne supera inferaque omnia. Ab hoc enim lumine lucet omnis Angelorum exercitus. Ab hoc quoque lumine iidem Angeli in magnificos illustresque ordines digesti sunt. In quibus ita se illi ad Deum habēt, ut stelle ipsæ ad solem. Cœli vero, quorū ordines, lumina, firmitates, multiplices planetarum, qui in eo sunt, permutationes, certos præfinitosque solis & lumenæ, quæ sunt prima eorum lumina, circuitus

cuitus quotidie demiramus, quicquid hūminis & splendoris, quicquid virtutis habent, huic soli, pulchritudinis & bonitatis fonti autorique Deo, acceptum referre debent. Quod si his relictis, ad horū inferiorum speculationem te conuertetis, quid quæso, pulchritudinis rationalibus animis infusum est, quod non hęc diuina bonitas liberaliter illis contulerit? Quod si nos de animantibus rationis expertibus loqui voluerimus, iisque, quæ vel per terram gradiuntur, vel serpent humi, vel in aquis vitam sortita sunt, aut in aqua vicissim atque terra, vel sub terram insita, præssaque luto viuunt, & de iis sim pliciter, quæcunque sensualem animam aut vitam habent, hęc quippe omnia, per ipsum bonum consequata sunt, vt animalentur & viuerent. Sed & quicquid naturalis pulchritudinis habent, id ipsum à boni pulchritudine fonte, ad eadem profectū esse dignoscitur. Quid multis agam? Ab eodem pulchro sunt rerum omnium essentiæ, vniōnes, communiones, discretiones, ordines, proprietates, status, mo-

Dionys.  
de  
diui.  
nomi.

tus, sine quibus vniuersi pulchritudo co-  
sistere nequit, imò verò omnia protinus  
sunt sine eisdem in antiquum illud chaos  
reditura. Propterea D. Dionysius nō abs-  
re, proprio conuenientique nomine, hoc  
superessentiale pulchrum, pulchritudinem  
vocat, propter illam quam rebus omni-  
bus, pro suo cuiusque modo, pulchritudinem  
impertitur, quodque concinnitatis,  
nitorisque omnium causa, luminis im-  
mensi instar, cunctis affulgeat perpetuo,  
passimque fontani radij sui deriuationes  
mittat, quibus pulchra indefinenter red-  
dit, & velut ad se vocat omnia, tota in to-  
tis in vnum colligens. Φθὲ ἡ προστομηγ-  
λέψικάλΘ μὲν λέγεται ἀλλὰ τὸν ἀπὸ αὐτῆς τὸν  
τοῖς θεοῖς μεταπλεύσιν δικείως ἐκεῖσεν καὶ Μούσα  
καὶ ὁ ἡρώες πάνταρι μέταρροτας, καὶ ἀγλαΐας αἰλουρ  
δίκιων φωτὸς μέτεράπορος ἀπαστράτης καὶ λοποτοῦς  
ἡ πυράδιας ἀκτίνος αὐτῆς μεταθέσεις, καὶ ὁ πά-  
τα πόλες ἔωνται καλεσθεῖσι, ὅθεν καὶ κάλθ λέγεται  
καὶ ὄλασι ὄλασις εἴς αὐτὸν ζωάγρη. Nihil igitur  
mirum si hoc bonum à sanctis Theo-  
logis, vt pulchrum & pulchritudo, item  
vt dilectio & diligendum laudetur. Pul-  
chri-

chritudo enim dici meruit, quia vniuersam pulchritudinem comprehendit, imò  
verò & super pulchrum, sempérque & se-  
cundūm eadem & eodem modo pulchrū,  
nec vñquam ortum, nec adauictum, nul-  
lique diminutioni obnoxium. οὐλόρι δέ.  
ἀς τάγνηλοι ἀμα καὶ ὑποβίηλοι καὶ ἀελόρι,  
ητὰ τὰ αὐτὰ καὶ ἐσωτερικαλόρι, οὐπε ἀνξα-  
νόριλνορ, οὐπε φθῖνορ. inquit idē Dionysius.  
Cūm autem hoc pulchrum in res omnes  
luminis sui capaces pulchritudinem im-  
mittat, intellectualibus naturis virtutem  
splendorēmque suum potissimum dat &  
impertitur, vt ex his quæ mox dicturi fu-  
mus clarissimè patebit.

Primam luminis cœlestis id est, diuina pulchri-  
tudinis portionem, intellectuali natu-  
ræ impertiri.

C A P. III.

**C**Vm diuina pulchritudo foliis instar,  
indesinēter luceat, omnia sui lumi-  
nis capacia illuminet, splendorēm-  
que suum per omnia eminenter explicet,

Q

cumque omnem supercœlestē intellectū lumine suo intelligibili impleat, eumque quām maximē exornet, sua tamen virtus diuinusque splendor in animis hominum præcipue elucescit, in illis enim ignorantiam omnem, errorēmque expellit, eosque sacri luminis participes efficit, intellectuēs eorum oculos purgat, obductāmque ex ignorātia caliginē discutit. Adde quod eosdem profundo tenebrarum pondere obtusos fuscitat, explicatque in lucem. Primum quidē his mediocre lumen imperit, deinde eisdē impertitum lumen ardētiūs gustantibus, ipsūmque amare incipientibus vberiūs affluit, ideoque & eos abundantius illuminat, quia scilicet plurimum dilexerunt: atque ita semper incendit, ut gradatim vltra proficiant: eatenus autē proficiant, quatenus sursum pro viribus sese attollere valebūt, οὐ φῶς νοητὸς ἀγαθὸς λέγεται, οὐ δὲ πάντα μὴν ὑπόσουράνων νοῶν ἐμπισταλλούντας φωτός. πᾶσαι δὲ ἀγνοιαί, καὶ ταλάντων εἰ λανθάνειν ἐπιποστώμ, αὐτὸν ἐγγένητον ψυχῆς· καὶ πάσις αὐτοῦ φωτὸς ἱεροῦ μεταδόναι· καὶ τὸν νοεροὺς ἀντῶν ὁ φαλαλεὺς ἀρι-

Dionys. de  
dini. nomi.

922

τεφερ τὸν ἀστικαμπέτης αὐτοῦ ἐκ τὸν ἀγνοίας ἀχένος. καὶ ἀνακινέμ, καὶ αὐτοπίστεψεν, τῷδε τῷλφε βαρεῖ τὸ σκότος συμφεμενότα. καὶ μεταστίθει, πρῶτα μὴν αὐτὴν μετέλας· ἔτα ἐκεῖνων ὡς πορεύεσθαι μετέλας· τῷ μᾶλον ἐφευλίων μᾶλλον ἐσπλήσθενται. Σταύρωδες ἄνθιλάρη παρη, ὅπη γατάπιζεν τολέν. καὶ ἀεὶ αὐτοτέλενην αὐτὰς τὰ περὶ τὸν σφῶν εἰς ἀνάνθησην αἰαλογίαν. inquit Dionysius. Ex his autem postremis verbis elicere possumus, quid possit charitas in huiusce luminis adeptione. Etenim charitas ipsa, Deus est. Quare qui charitatem habet, Deum habet, totiusque legis finē est affsecutus. Quod sit, ut quād sumus charitatis amatores, eō cognatiōes coniunctiorēsque Deo efficiamur. Satis igitur his liquet quid sit, hoc quod querimus pulchrum, quod certè est diuinū illud lumen, quo intellectuales naturæ, præcipue illustrantur, quóve vires earum renouantur & firmantur. Sed hæc haec tenus de bonitatis pulchritudinisque omnis fonte, Deo, dicta sunt. Nunc de animi pulchritudine, specialiter dicendum, à cuius primigenia pulchritudine exordiri operæ- precium est.

Q. ij

Quam pulchritudinem statim creationis suæ  
initiò hominis animus habuerit.

C A P. I I I I .

**D**ici non potest qua pulchritudine hominis animum donauerit Deus statim creationis suæ initiò. Eum enim ad imaginem & similitudinem suā effinxit, quo vno quid melius, quidve optabilius poterat illi accidere? Quomodo autem ad imaginem suam benedictus Deus hominē finxerit, explicare necesse est. Scire ergo primū oportet, Deum non idcirco hominem finxisse ad imaginem & similitudinem suam, quod ipse oculos & aures & caput & nares perinde ac mortalis homo habuerit. Simplex enim & incorporeus Deus est, sine magnitudine & quantitate. Sed & corpus nostrū corruptibile est. Quare fieri nō potuit, ut incorruptibile incorruptili figuraretur, profusiūque corruptibile incorruptibilis esset imago. Quomodo ergo scriptura hominem ad Dei imaginem & similitudinem effectum dicit: Cūm hoc audis, noli quidquam